
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: CLAUDIA SANTINI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della fattura VTS 24_2497 del 30.10.2024 in favore della società ARTELIA
ITALIA SPA per  la Direzione Lavori e Coordinamento della  sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento n. 2.
Realizzazione  N. 10 P.L. terapia sub- intensiva San Filippo Neri. Impegno di spesa già assunto con Determina
Dirigenziale n.1517/2023. CIG.9846332A34 CUP.J87H20005160002. DGR. 671/2020.

Centro di Costo: BD0601

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MARCO BRUSCHI Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati



                                                                                  

  

 

 

 
 

                                     IL DIRETTORE UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 

VISTO   l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con 
DCA U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è 
stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Progettazione e 
Direzione Lavori;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma I 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA   la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto: ”Sistema Aziendale di deleghe e 

conseguentemente delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, 
nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati, 
sono stati individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi e successiva Delibera 
di integrazione n. 329 del 15.03.2024; 

 
PREMESSO                  che la legge n. 77 del 17.07.2020, di conversione del D.L. 34 del 19.05.2020 denominato “Decreto 

Rilancio”, reca misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e   all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ;  
 
 che l’art. 2 della citata Legge 77/2020 prevede il riordino della rete ospedaliera in relazione 
all’emergenza da COVID-19;  
 
che a tal fine l’allora Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure 
occorrenti per il contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, 
avvalendosi di Invitalia SPA- Società in house a tutte le Amministrazioni Centrali e alla Presidenza 
del consiglio dei ministri, il 1° ottobre 2020, ha indetto la procedura di gara per la conclusione di 
Accordi Quadro con operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed 
architettura ed altri servizi tecnici, al fine dell’attuazione dei Piani di Riorganizzazione della rete 
ospedaliera nazionale di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020 (ora PNRR 
Missione 6 Salute – Componente M6C2); 
 
che la procedura è stata suddivisa in 21 lotti geografici ed ogni lotto è stato ripartito in “aree 
Territoriali” nonché suddiviso in n. 4 sub-lotti prestazionali; 

1. sub-lotto 1 : esecuzione dei lavori, con o senza progettazione( per eventuali appalti 
integrati) 
2. sub-lotto 2 : servizi tecnici(progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza) 
3. sub-lotto 3 :  verifiche della progettazione per tutti i progetti a prescindere da l relativo 
importo; 
4. sub-lotto 4 :   collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e/o statico; 

 
che il lotto geografico riferito alla Regione Lazio è il n. 7 e che la Asl Roma 1 rientra nell’Area 
Territoriale Roma 1;  
 
che con Deliberazione D.G.  n. 623 del 10.05.2021 la Asl Roma 1 ha recepito gli esiti della 
succitata procedura di gara (sub-lotto prestazionale  n. 1. e n. 2) ed ha approvato gli studi di 
fattibilità ed i relativi quadri economici   degli interventi di seguito evidenziati: 
 
- Intervento n. 1 :  Realizzazione n. 10 p/l terapia intensiva S.Filippo Neri – Reparto Rianimazione  

, 3° Piano, Corpo C; 
 



 

2 
 

- Intervento n. 2 :  Realizzazione n. 10 p/l terapia sub-intensiva S.Filippo Neri – Reparto 
Rianimazione  , 3° Piano, Corpo C; 

 
- Intervento n. 3 :  Ristrutturazione n. 8 p/l terapia sub-intensiva S.Filippo Neri – Reparto 

Medicina d’Urgenza,  Piano Terra , Corpo B; 
 
- Intervento n. 4 :  Ristrutturazione/ampliamento  n. 6 p/l terapia intensiva S. Spirito – Reparto 

Rianimazione  , 2° Piano; 
 
- Intervento n. 5 :  Ristrutturazione n. 10 p/l terapia sub-intensiva S. Spirito – Reparto Medicina,  

Piano Terra; 
 
- Intervento n. 6 :  Adeguamento  aree dedicate al percorso del paziente sospetto COVID-19  - 

DEA I livello  Ospedale S. Spirito ed Ospedale S. Filippo Neri; 
 
che per   il lotto n. 7  “Area Territoriale Roma 1” il sub-lotto n. 2, relativo ai servizi tecnici 
(progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza) risulta essere stato aggiudicato 
dalla società ARTELIA Italia S.p.A.; 
 

DATO ATTO che con note pec del 13.11.2020, agli atti della scrivente UOC, la Asl Roma 1 ha trasmesso n. 6 

Ordini di Attivazione (ODA) per la redazione dei progetti definitivi degli interventi previsti dal 
D.L.34/2020 (ora PNRR Missione 6 Salute – Componente M6C2) ;  
 
che con nota acquisita al protocollo Asl Roma 1 n. 0113000 del 21.07.2021, la Regione Lazio ha 
chiesto di rendicontare i dati relativi agli ODA ed ha comunicato la possibilità di rimodulare gli 
interventi del piano di riorganizzazione della rete ospedaliera nel rispetto degli importi già 
assegnati ed erogati e le modalità di utilizzo delle economie da ribasso ; 
 
che con Deliberazione D.G.  n. 1286 del 22.10.2021 la Asl Roma 1 ha approvato la “rimodulazione 
dei quadri economici relativi agli studi fattibilità approvati con deliberazione D.G. n. 623 del 
10.05.2021”; 
 
che con nota acquisita al protocollo Asl Roma 1 n. 137349 del 09.09.2022, la Regione Lazio ha 
comunicato l’approvazione, da parte del Ministero della Salute, del “Piano di Rimodulazione”   
avvenuta con D.M. n. 168 del 18.08.2022;  
 
che con Deliberazione   D.G. 409 del 29.12.2022   la Asl Roma 1 ha affidato alla società Artelia 
Italia Spa il servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione  relativo alla  Realizzazione n. 10 p/l terapia sub- intensiva S. Filippo Neri   – 
intervento n. 2-; 
 
che con   Deliberazione C.S. N.9 del  17 /04/2023  la Asl Roma 1 ha il progetto esecutivo per 
l’intervento in parola;   
 
 che con Determina 1517 del 03.07.2023 la Asl Roma 1 ha affidato alla soc. Artelia Italia spa, ai 
sensi dell’art. 36 , comma 2 lettera a) del D.lgs 50 del 2016 la Direzione Lavori e il Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione  per  intervento 2 per il servizio di che trattasi ;  
 
che con Determina 1384 del 05.06.2024 la ASL Roma 1 ha provveduto all’ acconto per € 9.082,65 
oltre oneri ed iva al 22% corrispondente al 35%   del compenso complessivo spettante per 
l’esecuzione del servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 
 
che il contratto   relativo all’ affidamento di cui alla Determina 1517/2023   è stato sottoscritto 
dalle parti è stato registrato al repertorio aziendale n.732/2023; 
 

 



 

3 
 

 che   con Determina n. 1638/2024 la ASL Roma 1   ha provveduto all’aggiornamento del 
corrispettivo dell’incarico di Direzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, a seguito di perizia di variante,   per l’importo aggiuntivo di € 4.024,68; 
 
che l’  atto   aggiuntivo al  contratto   sopra citato  è registrato al repertorio aziendale n. 
1177/2024; 
 
che il suddetto contratto, come integrato da nota protocollo n. 0193304 del 03.12.2024, all’ art. 

7  comma 1 rubricato “Fatturazione e Pagamenti” prevede: “ Il compenso spettante per l’
esecuzione del servizio oggetto del presente contratto sarà corrisposto, previa verifica delle 
attività rese nonché della regolarità contributiva come risultante dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) o documento equipollente, con le modalità di pagamento 
riportate nelle Condizioni Particolari e di seguito specificate: 
- 20% alla consegna dei lavori, 
- 15% all’emissione del primo stato di avanzamento lavori, 

- 20% al raggiungimento del 50% del valore dell’opera, 

- 25% all’ emissione del certificato di ultimazione dei lavori, 
- 20% all’ approvazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo/ ovvero del certificato di 
regolare esecuzione ..”; 
 

  che secondo quanto stabilito dal contratto- repertorio aziendale n.732/2023- nonché dalla nota 
di integrazione   protocollo n.  0193304 del 03.12.2024 e all’atto aggiuntivo - repertorio aziendale 
n. 1177/2024-   si ritiene opportuno   procedere alla fatturazione in acconto per € 7. 212,09 oltre 
iva al 22%   e cassa al 4% corrispondente al   20%   del compenso complessivo al raggiungimento 
delle 50% del valore dell’opera di che trattasi; 
 

VERIFICATO che la Società Artelia Italia Spa ha emesso la fattura n. VTS_02497 del 30.10.2024   di € 7.212,09 
oltre Iva 22% Inarcassa 4% per un importo complessivo pari a € 8.798,75 allegata e parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
che la spesa complessiva pari ad € 8.798,75  comprensiva di oneri di legge ed    iva    già stata 
assunta   con deliberazione n. 1517/2023 è   imputata sul conto patrimoniale n. 101021001 
“immobilizzazioni in corso” - Bilancio 2024 e che trova copertura nel seguente finanziamento 
DGR 671/2020; 

 
 

   ACCERTATO   che la società sopra citata risulta essere in regola con il versamento dei contributi, come da 
DURC   prot. Inps_43277693 con scadenza al 26.02.2025; 

 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

• approvare la liquidazione e il pagamento della fattura n VTS_02497 del 30.10.2024  di € 7.212,09 oltre Iva 22% 
Inarcassa 4%per un importo complessivo pari a € 8.798,75 emessa  dalla società ARTELIA ITALIA SPA  a titolo di 
acconto  pari al 20 % del compenso complessivo  relativo al raggiungimento del 50% del valore dell’opera per 
l’incarico professionale di Direzioni Lavori  Intervento n. 2 :  Realizzazione n. 10 p/l terapia sub-intensiva S.Filippo 
Neri ; 

 



 

4 
 

• di dare atto   che la spesa di €  8.798,75 già stata assunta   con Determinazione Dirgenziale n. 1517/2023 viene     
imputata sul conto patrimoniale n. 101021001 “immobilizzazioni in corso” - Bilancio 2024 e  trova copertura nel 
seguente finanziamento DGR 671/2020; 

 

• di considerare la fattura emessa da Artelia   Italia Spa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 

• di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale   
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
Il Direttore UOC Progettazione e Direzione Lavori 

                       (Ing. Marco Bruschi) 
Il Direttore Dip. Tecnico Patrimoniale 

     (Ing. Paola Brazzoduro) 

   
 



ARTELIA ITALIA SPA

00144 Piazza Guglielmo Marconi n.
25,

IT

Partita IVA: 06741281007

Codice fiscale: 06741281007 Spett.le

31/10/2024 VTS24_02497
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

Azienda sanitaria Locale Roma 1 -
Borgo santo Spirito 3,  - 00193 -
roma
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATA DOCUMENTONUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 30/10/202424000052PROGLAV 9846332A34 J87H20005160002

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZIONI

TIPO
RESIDENZA

IMPORTO
LORDO

TICKET
APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSA
DESCRIZIONE

INT2 TSI San Filippo Neri 10 pl DL CSE

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

7.212,09 22,00 1.586,66

Imponibile totale:

Importo totale imposte:

Importo totale fattura:

7212,09

1.586,66

8.798,75

Pagina nr.1

ALLEGATO 1



PARCELLA VTS24_02497 _31-OTT-24 _8798,75

Onorari

Cassa nazionale previdenza e assistenza ing. e arch.

€ 6.934,70

€ 277,39

Totale Imponibile € 7.212,09

IVA % su Imponibile22,00 € 1.586,66

Ritenuta d'acconto %

Netto a pagare s.e.o. € 7.212,09

Totale € 8.798,75

Pagina nr.2

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2969
	DETRGDAT: 06/12/2024
	DETRSNUM: 498
	DETRSDAT: 05/12/2024
		2024-12-05T16:03:29+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-05T16:06:35+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-05T17:05:11+0100
	PAOLA BRAZZODURO




